

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 105 M  
Z dostawą w miejscu  
lub przesyłką poczt. 115 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 210 M  
Z dwurazową dostawą  
w miejscu lub przesyłką pocztową. . . 230 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

5 Mk.

# GAZETA

# PORANNA

wychodził codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokół 4.  
Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczor. — Telefon redakcyjny r. 15

Nr. 5677.

Lwów, czwartek 10 lutego 1921

Rok XI

## Briand zawiadamia Radę amb. o przymierzu polsko-francuskim.

## Niemcy zaniepokojone ugodą paryską.

## Sapieha wyjeżdża do Londynu.

### Powrót Naczelnika nastąpił wczoraj.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Powrót Naczelnika Państwa do Warszawy nastąpił w myśl programu we wtorek o godz. 11 rano. Dworzec wiedeński był udekorowany flagami państwa. Na peronie ustawia się kompania honorowa 5 p. legjonów z muzyką. Na dworcu zebrał się niemal wszyscy ministrowie z premierem Witosem na czele, pozątem przedstawiciele misji zagranicznych, a to poseł Stanów Zjednoczonych Gibson, poseł angielski Mac Miller, charge d'affaires francuski Barant, gen. Noullens, pułk. Chardigny in. Z ramienia Sejmu byli obecni wicemarszałek Osiecki i pp. Gawlikowski i Malinowski. Sfery wojskowe reprezentował wicemin. Michaels, szef sztabu Rozwa-

dowski, szef DOG. gen. Iwaszkiewicz. Poza tem zgromadzona była liczna publiczność.

Naczelnik Państwa wysiadł z trzeciego wagonu pociągu, ubrany w swój skromny płaszcz marszałkowski. Po opuszczeniu wagonu Naczelnik Państwa przywitał się serdecznie z premierem Witosem, wicemarszałkiem Osieckim, poszczególnymi ministrami i generalicyą. Naczelnik Państwa wysiadał dobrze, ale jest nieco zmęczony. Do Belwederu Naczelnik powrócił w czwartym powozie, w towarzystwie prezydenta ministrów, żywo witany przez liczną zgromadzoną publiczność, wydającą okrzyki na cześć Naczelników Polski i Francyi.

skim w przemyśle naftowym i dostawcom uzbrojenia. Jest bardzo prawdopodobne, że eksperci francuscy zostaną powołani do administracyi polskiej, podobnie jak generał Nisiel jest powołany do organizacyi armii polskiej.

### Paryska wizyta Naczelnika jednym wielkim sukcesem.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) „Times” omawiając wizytę Naczelnika Państwa we Francyi, zaznaczają, że wizyta była jednym wielkim sukcesem. Między innymi można powiedzieć, że wizyta wzmocni jeszcze bardziej osobistą pozycję Piłsudskiego w Warszawie, i być może, polepszy szanse Polski przy plebiscycie na Górnym Śląsku. W paryskich kołach francuskich — piszą „Times” — wyrażają żal, że rząd brytyjski nie spowodował przybycia Piłsudskiego do Londynu. Jest to publiczną tajemnicą, że Piłsudski życzył sobie tego bardzo osobiście.

### POZNAŃ POWITAŁ NACZELNIKA ENTUZJASTYCZNIE.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Z Poznania telegrafują następujące szczegóły o pobycie Naczelnika Państwa: Przyjęcie Naczelnika było nadzwyczaj entuzjastyczne. Drogę od dworca kolejowego do Zamku zalegały nieprzeliczone tłumy, które podczas przejazdu Naczelnika kilkakrotnie przerywały kordon. Na drodze między dzieł i wojsko trzymały pochodnie, które też oświetlone były ulice.

### KONFERENCYA NACZELNIKA Z WITOSEM.

Warszawa, 8. lutego.

(EE) Naczelnik Państwa zaprosił dziś premie-

ra Witosa na konferencyę w celu poinformowania go o wyniku podróży do Paryża.

### WYMIANA DEPEZ POŻEGNALNYCH.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Marszałek Piłsudski po przekroczeniu granicy francuskiej w drodze powrotnej do kraju wysłał do prezydenta Milleranda depeszę pożegnalną. Po powrocie do Belwederu Naczelnik zastał odpowiedź telegraficzną Milleranda treści bardzo serdecznej

### Porozumienie paryskie wywarło silne wrażenie w Berlinie.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Prasa niemiecka omawia deklaracyę ogłoszoną przez rządy francuski i polski. Wywarła ona w Berlinie bardzo silne wrażenie, gdyż zdaniem prasy niemieckiej „gdyby nawet Górny Śląsk przypadł Niemcom, Francya i Polska będą usiłowały Niemcom go wydrzeć”. Dzienniki berlińskie stwierdzają, że Francya zmieniła politykę swoją w sprawie rosyjskiej, skoro nie waha się wejść w zażyte stosunki z Polską. Zgoda francusko-polska jest ostrzeżeniem Niemiec i bolszewików, którzy dali się opanować przez Londyn. Dzienniki berlińskie insynuują Polsce chęć zaatakowania Niemiec, i piszą, że na znak dany przez Francycę wojska polskie ruszyłyby przeciwko Niemcom. Kola niemieckie widzą do-

### Briand zawiadomił Radę amb. o przymierzu z Polską.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Premier francuski Briand ogłosił deklaracyę do ambasadorów w sprawie porozumienia francusko-polskiego. Deklaracya ta oznacza, że niezależnie od porozumienia sorzymierze-

czego z Anglią, Francya ma takie same porozumienie z Polską. Traktat sprzymierzeńczy nie będzie jednak podpisywany. Podpisanym zostanie jedynie traktat handlowy i prawdopodobne zapewni on pewne przywileje udziałowcom francus-

wiero teraz, dlaczego rozbrojono tak szybko fortyfikacje pruskie na wschodzie. Sprawa ta może mieć zdaniem prasy niemieckiej dla przyszłości Niemiec znaczenie większe, niżeli odszkodowanie, jakie Niemcy mają zapłacić.

### „KREUZZEITUNG“ OBURZONA.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują: „Kreuzztg.“ jest oburzona z powodu przybycia delegacji polskiej do K. tibusu i powitania przez nią pociągu korzystającego z eks-terytorjalności marszałka Piłsudskiego. „Kreuzztg.“ nazywa to bezwstydem, a to z powodu naprężonych sił siłków polsko-niemieckich i wobec terroru polskiego na G. Śląsku.

### DEKLARACJA PARYSKA NIE JEST UKŁADEM FORMALNYM.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) „Petit Parisien“ omawiając deklarację rządu francuskiego i polskiego, pisze, że deklaracja ta kładzie nacisk na stosunki przyjazne i

wzajemne poparcie obu krajów. Nie można jednak deklaracji tej uważać za układ formalny. Chodzi tu tylko o związek ściślejszy aniżeli te, które są zawierane przy pomocy ugody pisemnej. Francya i Polska nie mają żadnych zamiarów agresywnych, przyrzekają sobie jedynie wzajemną pomoc i dążą do ustalenia pokoju w Europie. Ponieważ zaś państwa te nie mają nic do ukrywania, przeto zawiadomiły o zawarciu umowy swich dawnych sprzymierzeńców, tj. Anglię, Japonię i Włochy. „Journal“ stwierdza, że rokowania pomiędzy przedstawicielami obu rządów toczyły się na temat problemów ekonomicznych. „Chicago Tribune“ pisze, że głównym celem zabiegów dyplomacji polskiej w Paryżu była sprawa Górnego Śląska.

### WARSZAWA ZAPRASZA PARYŻ.

Warszawa, 8. lutego.

(EE.) Przew. rady miejskiej Baliński i prez. Drzewiecki wystosowali do rady miasta Paryża zaproszenie do Warszawy w najbliższym czasie. Podobne zaproszenie wysłano dla p. Oudinot, b. przewodniczącego rady miejskiej w Paryżu.

## Minister Sapieha wyjeżdża do Londynu.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Minister Sapieha wyjeżdża z Paryża do Londynu, gdzie tematem narad będą bardzo ważne sprawy polityczne.

### KONFERENCJE PARYSKIE.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują: Minister de Qual d'Orsay, a popołudniu ponowną dwugodzinna konferencję z Pp. Berthelotem i Laposem. Qual de Orsay, a popołudniu ponowną dwugodzinna konferencję przy współudziale attache

handlowego polskiego, p. Doleżala, ponieważ przedmiotem obrad były sprawy handlowe. Minister Sapieha pozostanie zapewne w Paryżu do soboty, poczem uda się do Londynu, dokąd otrzymał zaproszenie od lorda Curzona. Dopiero po tej wizycie Sapieha pojedzie do Bukaresztu.

## Po wyjeździe Naczelnika miała z paść decyzja co do plebiscytu.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) „Oberschl. Kurier“ zamieszcza depesze z Paryża, twierdząc, że niezwłocznie

po wyjeździe z Paryża Naczelnika Państwa, konferencja ambasadorów powzięła decyzję w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku.

### 18 WAGONÓW ZBOŻA DLA ŚLASKA.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Przez stację w Opolu przeszło wczoraj z Poznańskiego 18 wagonów zboża przeznaczonych na Górny Śląsk.

### NIEMCY WAGONAMI WYSYLAJĄ BRONIA NA G. ŚLASK.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Według wiadomości ze źródeł kompetentnych, przesyłane są codziennie z Niemiec na G. Śląsk całe wagony materiałów wojennych. Wielkie ilości broni skonfiskowała komisja międzysojusznicza, co jednak jest tylko drobną częścią transportów, wysyłanych w ostatnim czasie przez wszechniemieców na Górny Śląsk. Na dworcu w Mysłowcach przejęto transport złożony z 150 rewolwerów i karabinów maszynowych. Na dworcu w Katowicach skonfiskowano dwie duże paki, zawierające granaty ręczne.

### SKANDALICZNE PRAKTYKI KONSULATU NIEMIECKIEGO W WARSZAWIE.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) W piśmie górnośląskich ukazała się odezwa Korfańskiego w sprawie wykrycia nadzwyczajnych praktyk niemieckiego konsulatu w Warszawie. Pewne kółka polskie zauważyły, że konsul w Warszawie okazuje szczególne zainteresowanie dla sprawozdań wysyłanych do Warszawy przez Korfańskiego i że w tym celu udało się Niemcom nawiązać nawet stosunki z urzędnikiem pewnego biura rządowego w Warszawie. Dla stwierdzenia swoich przypuszczeń, polski komisaryat plebiscytowy użył spreparowanego pod koniec sprawozdania o fantastycznej liczbie dziennika 17.000/III/20 i wysłał go do Warszawy. Już w kilka dni potem konsul niemiecki był w posiadaniu tego fałszyfiku, który przesłał do Berlina, a ten do faktycznego pisma „Schwarzer Adler“, które zamieściło odbitkę tego fałszyfiku. Władze polskie wpadły już na trop przekupionego przez Niemców urzędnika polskiego.

że rząd Stanów Zjednoczonych odmawia uznania dodatkowo dołożonego podatku na wywóz niemiecki w wysokości 12 proc. uchwalonego na konferencji paryskiej.

### PRZEDMIOT OBRAD KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Na konferencji londyńskiej nie będą uczestniczyli mężowie stanu mocarstw sprzymierzonych, lecz poprzednie delegacje. Ma to dowodzić według „Timesa“, że konferencja londyńska będzie poświęcona obradom nad gwarancjami, które Niemcy mają dać mocarstwom sprzymierzonym.

### WSTRZYMANIE WYPŁAT ZALICZEK AMERYK.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Jak słychać, rząd Stanów Zjednoczonych polecił departamentowi skarbu wstrzymanie wypłat rządowi państw ententy zaliczek na kredyty poprzednio im przyznane, aż do czasu powzięcia decyzji przez Hardinga w sprawie pożyczek dla zagranicy.

### PROGRAM WYCIECZKI DZIENNIKARSKIEJ.

Poznań, 9. lutego.

(PAT) Program wycieczki dziennikarzy do Małopolski i na Pomorze, zorganizowanej przez Syndykat dziennikarzy polskich w czasie od 23. bm. dni 3. marca br., jest już szczegółowo ustalony. Uczestnicy wycieczki zwiedzą kolejno miasta: Poznań, Gniezno, Bydgoszcz, Grudziądz i Toruń a nadto wzorowy majątek Borkowo. Dotychczas zgłosiło udział w wycieczce przeszło 60 dziennikarzy, reprezentujących wszystkie większe ośrodki polskiego życia kulturalnego, oraz wszystkie kierunki polityczne. W czasie czterodniowego pobytu w Poznaniu, uczestnicy wycieczki wezmą udział w wykładach na ich cześć rano i wieczorem. Poza program obejmujący życie przemysłowe, handlowe i kupieckie.

## Rozmaitości telegraficzna

(Telef.) (m) O włączeniu do Polski. Do prezydium rady ministrów i marszałka Sejmu Trampczyńskiego nadeszły depesze 21 gmin powiatu grodzkiego, domagając się bezwzględnego włączenia do Rzeczypospolitej Polskiej.

(Telef.) (m) Przybyli do Warszawy przedstawiciele ludności ziem mińskich, reprezentujący włościan, szlachę i robotników i przedłożyli prezydentowi ministrów oraz marszałkowi Sejmu memoriał zaopatrzone 25.000 podpisów, a żądający aby pokój w Rydze nie mógł być zawarty bez udziału przedstawicieli ziem wschodnich. Marszałek wyznaczył na czwartek przyjęcie tej delegacji przez kluby sejmowe.

(Telef.) (m) Delegat Rady min. w Gdańsku. Do Gdańska przybył delegat prezydium Rady ministrów wiceminister Kluczyński, celem zawarcia umów wynikających z konwencji polsko-gdańskiej z dnia 15. listopada 1920. P. Kluczyński odbył szereg konferencji z przedstawicielami wojsnego miasta Gdańska. Dalsze narady przedstawicieli obu stron rozpoczyna się w Warszawie dnia 14. bm.

(Telef.) (m) Do Gdańska przybył wiceprez. praw wojsk. Michaelis który udał się okrętem w jennym „Komendant Piłsudski“ na półwysep Heli.

(Telef.) (m) Polskim charge d'affaires w Berlinie został narazie radca legacyjny dr. Alfred Wysocki. Kwestya wysłania do Berlina stałego posła polskiego stanie się aktualną dopiero po rozstrzygnięciu plebiscytu górnośląskiego.

(Telef.) (m) Thugutowcy radzą. Kraży tu pogłoska że klub Wyzwolenia ma odbyć naradę nad tem czy wobec stanowiska większości Sejmu w sprawie konstytucyj Thugutowcy mają nadal pozostać w Sejmie czy też złożyć swe mandaty.

(Telef.) (m) Protest rządu pruskiego. Z Berlina telegrafują: „Tägliche Rundschau“ zamieszcza protest rządu pruskiego, przeciwko przyjęciu ustawy w sprawie organizacji kościołów obcych wyznani w P. isce.

(Telef.) (m) List Karola Stefana do Tramp-

## Niemcy a Koalicja.

### OŻYWIONA AGITACJA W NIEMCZECH PRZECIWI UCHWAŁOM PARYSKIM.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują: „Petit Parisien“ podaje, że w całym Niemczech prowadzona jest ożywiona agitacja, mająca na celu wywarć na rząd, aby odmówił wypłaty odszkodowania. Rząd bawarski nie zgadza się na jakiegokolwiek ustępstwa w sprawie rozbrojenia, ani też w kwestyi odszkodowań. Istnieją obawy, że personal międzysojuszniczej komisji kontrol. stanie się ofiarą nowych zamachów,

### ANTYKOALICYJNE DEMONSTRACJE.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Z Monachium telegrafują: Odbyła się tu demonstracja przeciwko komisyj aljancje. Demonstracja spowodowana została uchwałą konferencji paryskiej.

### AMERYKA ODMAWIA UZNANIA.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Według informacji „Echo de Paris“, francuskie ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało z Waszyngtonu urzędową wiadomość,



## NADEŚLANE

Dziś po raz pierwszy!

Dziś po raz pierwszy!

Przepiękny dramat  
wschodni w 6 akt.**SUMURUN (Tajemnice  
Haremu)**W gł. rolach **POLA NIGRI, H. R. V. LIEDTKE I PAWEŁ WAGENER.** 9181

zapasy chleba. Za funt żytniego chleba płacono ostatnio 3500 karbowaniców, funt słonny 8000 karb., a pud s i j 175.000 karb., pud kartofli 24.000 karb. Kawałek chleba można dostać tylko wtedy, gdy sprzedający zna daną osobę i wierzy, iż go ona nie zdradzi.

## PODEJRZANA PODRÓŻ.

„R. Kr.“ donosi: Niedawno objętożółty południowo-zachodni front naczelnik „rewolucyjnego wietnia“ Zatońs'ij w otoczeniu komunistów: Porajki (Galicyanin), Kona (Płak) i C'wili (Ukrainiec z Bessarabii). W rejonach zajętych przez czerwone wojska urządzano meetingi dla czerwonoarmiejców. Na wszystkich meetingach wygłaszano przemowy, wzywając do „statecznej walki z burżuazją Zachodu“ z „polskimi panami“, oraz „runuń-

skimi bojarami. W Żmerynos odbyła się tajna narada komendantów dywizji i naczelników sztabów, pod kierownictwem Zatońskiego.

## ORGANIZACJA CZERWONEJ FLOTY.

W portach Czarnego Morza zbierają bolszewicy przeróżne okręty, z których pośpiesznie organizują flotę. Dla odbudowy czerwonej floty sformowano znaczne oddziały robotniczej armii, złożone z faldowych ludzi.

W Odessie, Mikołajewie, Chers'niu, Sewastopolu, Brzańsku, Mariupolu, Taganrogu i Rostowie nad Donem od rana do wieczora widać bolszewicy obliczają że za trzy do czterech miesięcy zorganizują taką flotę, która będzie mogła stawiać opór flocie ententy, niepotrzebnie krążącej się po morzu Czarnem.

## Pamiętajmy o Górnym Śląsku.

Lwów, 9. lutego.

## WEZWANIE DO LUDZI PIORA.

Z wydziału prasowego Komitetu Zjednoczenia Górnego Śląska z Rzeczpospolitą Polską otrzymujemy następującą odezwę:

Plebiscyt na Górnym Śląsku odbędzie się za miesiąc sześć tygodni. Musimy wkrótce wstrząsnąć okrasie walki o Górny Śląsk rzucić na pole walki bitwy pokojowej wszystkie siły, jakimi rozporządzamy. A w walce tej główną bronią jest pióro, pisane słowo, które przemówić zdoła do braci — Górnoszlązaków i poruszyć szeroką opinię polską.

Dlatego też wzywamy wszystkich wybitnych przedstawicieli piśmiennictwa polskiego — poetów, dramatopisarzy, publicystów, ekonomistów itp., aby zechcieli nadsyłać do naszego Wydziału (ul. Mokrańska 14) wszelkiego rodzaju utwory literackie i publicystyczne, wszechstronnie traktujące o sprawie Górnego Śląska i plebiscytu, o stosunku wzajemnym Polski i Górnego Śląska, o konieczności i korzyściach przyłączenia Górnego Śląska do Polski itp., które będą umieszczane w polskiej prasie górnośląskiej, ewentualnie także w prasie krajowej i własnych wydawnictwach Wydziału. Nie wątpimy, że wezwanie nasze nie prze-

brzmi bez echa i że wszystkie wybitne pióra polskie staną ochoczo do walki o Górny Śląsk, niosąc braciom — Górnoszlazakom słowa prawdy, szczerego serca, wiary i nadziei.

## O POMOC DLA BRACI GÓRNOŚLĄZAKÓW.

Wyłoniony z Naczelnego Komitetu Popierania Skarbu Narodowego jego Wydział Wykonawczy, zwraca się do wszystkich obywateli z gorącym wezwaniem, by popierali, w miarę sił i zasobów, bohaterskich braci górnośląskich w ciężkich zmaganiach o przywrócenie przastarej pianowej dzielnicy Macierzy. Niczem nie usłużymy lepiej Ojczyźnie, jak przyłżeniem ofiarnej pomocnej dłoni do świętego śląskiego dzieła.

Poprzemy przez to również najsukureczniej nasz Skarb Narodowy, który przez przyłączenie sławnej i bogatej ziemi górnośląskiej do Rzeczypospolitej Polskiej zyska potężne niewyczerpane poparcie gospodarcze. Wydział Wykonawczy Naczelnego Komitetu Popierania Skarbu Narodowego liczy, że całe społeczeństwo polskie wypełniwszy przedewszystkiem powinność swoją wobec Górnego Śląska zasili później ze zdwojną ofiarnością Skarb Narodowy, dając mu przez złoto i srebro pożądane podstawy silnej, kwitnącej rozbudowy.

Popiół się znajdzie jeszcze bez mozołu  
Ale powiedzcie proszę gdzie są głowy?

Nemo.

Ostatki karnawałowe  
dla żołnierzy.

Lwów, 9. lutego.

Dnia 7 lutego odbyły się „Ostatki karnawałowe“ dla żołnierzy w sali Domu Katolickiego, urządzone staraniem Lwowskiego Teatru Żołnierskiego, na dochód Domu żołnierza.

Tańce rozpoczął polonezem gen. Linda z p. Konstantynowiczową, przewodnicząca wzorowo prowadzonej gospody żołnierskiej lwowskiej kompanii sztabowej, w którym członkowie i członkinie L. T. Ż. wystąpili w narodowych i ludowych kostiumach całej Rzeczypospolitej.

Przygrywała orkiestra 19 pp. W czasie zabawy obecny na niej komisarz magistracki Dutkiewicz wygrał w zakwalifikowanym paczku, milionówkę Nr. 0500002.

Ciekawie pomysłany był kotylion, bo złożony z laterek, na których napisy głosiły hasła: „Nie damy Śląska“, „Dajcie grosz na Śląsk gór-

ny“, „Ratujcie polskie czarne dyamenty“!

Zabawa przeciągnęła się do późnej nocy, przynosząc w zbiorce urządzonej w czasie produkcji solowych członków Zespołu Teatru Żołnierskiego 1988 mk. na rzecz plebiscytu, właściwy zaś dochód po zupełnym obliczeniu będzie ogłoszony. Wieczór udał się w zupełności, dzięki pomocy pań z gospód żołnierskich: Konstantynowiczowej, Bartmańskiej, Kazeckiej, legionstek z O. L. K. z por. Szymańską na czele, oraz por. Opieńską, która stała się dźwierz w swych rękach kasę Teatru Żołnierskiego.

Jak się dowiadujemy L. T. Ż. zamierza zorganizować żołnierską akademię i zebranie w dniu 15 lutego, ku uczczeniu prześlca honorów przez III żelazną brygadę Legionów, i w tym celu przygotowuje sztukę p. t. „Zawisza Czarny“, której autorem jest znany uczestnik tychże walk.

Walne zgromadzenie  
cechu majstrów szewskich.

Lwów, 9. lutego.

(b) Wozonaj po przerwie 9-letniej, odbyło się w sali Izby Rękodzielniczej Walne zgromadzenie majstrów szewskich.

Zgromadzenie zagał radny m. p. Florsch, który uczcił pamięć zmarłych członków, poczem wskazał na doniosłość agendy cechu. Pierwszy punkt porządku dziennego a mianowicie sprawozdanie kasowe, referował p. Florsch, co zebrani przyjęli do wiadomości. Następnym punktem porządku dziennego podwyższenie taksy majsterskiej i odfat wpisu i wypisu, referował p. Kaczorowski. Po dłuższej dyskusji zebrani z wnioskiem referenta, uchwalono podwyższyć taksę majsterską na 1000 mk., opłatę wpisu na 100 mk., a wypisu na 500 mk.

Po tem nastąpiły wybory, tj. najciekawszy punkt porządku dziennego. Punkt ten był dlatego najciekawszy, gdyż w łonie zgromadzonych utworzyły się dwa obozy, które chciały przeforsować swoich kandydatów. Ostatecznie, gdy koło godziny 6 wiecz. ukończono skrutynium, okazało się, że przeforsowanym został wybrany p. Franciszek Rogalski 170 głosami (p. Florschowi brakowało 13 głosów, które otrzymał p. Januszyszyn), zastępcą przeforsowanym wybrano p. Stanisława Kaczorowskiego 219 głosami.

Wybory Wydziału z powodu spóźnionej pory odroczone.

## NADEŚLANE.

KINO LEVI — DZIŚ PREMIERA!

## Pan Twardowski

Wielkie dzieło filmowe w 3 częściach w wykonaniu artystów polskich, wytwórni „Polfilm“ w Warszawie (Litania).

Osoby:

Pan Twardowski . . . . . Bronisław Oranowski  
Pan Twardowska . . . . . Wanda Jarszewska  
Krolowa nimf . . . . . Marysia Krzyżanowska  
Dyabek . . . . . Stanisław Bryliński  
Porucznik . . . . . Paweł Dudziński  
Car Iwan Groźny . . . . . Antoni Piekarczyk  
Ulubienica Cara . . . . . Miła Kamińska  
Stary Bojar . . . . . Antoni Siemaszko  
Młody Bojar . . . . . Władysław Gradowski

Reżyser: Wiktor Biłski.

Nimfy — fauny — rusalki — Czarnoksiężskie sztuki — aariat czir wnie.

Część I. Na dworze królowej rusalki

II. Lów dyabła

III. Uczta u Twardowskiego

IV. Na dworze Iwana Groźnego

V. Miłość i zły zły wina.

918

DENTYSTA-TECHNIK

## JÓZEF SELZER

Lwów, ul. Grudzińska 64 (naprzeciw kościoła św. Elżbiety), wykonuje sztuczne zęby na karczu i z łocia, korony, mostki według najnowszych systemów. 8519

## Adwokat Dr. Henryk Abend

prowadzi kancelaryę adwokacką w Jarosławiu przy ul. Słowackiego 1. 14., dawniej dom Polskiej Kasy Pożyczkowej. 9194

## Z DNIA.

## POPILEC.

Haj safotki, nadp dskakiewiczę!  
Tango — foxtrotto — on — i tustepfisci  
I wszyscy inni, których nie wyliczę —  
Już się nad wami przeznaczanie iści.

Popielec zapadł — umiarkowany muzyki.  
Po wielkich kosztach teraz bryndza w domu  
Znow do barochanów wróciły p dwiki,  
Bo pokazywać już się niema komu.

Lwice do garników wracała w pokórze,  
Lwy salonowe utraciły pazur,  
Jeszcze się czasem przysni w nocnej porze  
Upiorny walczyk lub buńczuczny mazur.

I owe słówka szeptane w kąciuku  
Tam gdzie rozkłada buffet swoje kramy,  
Gdy piętej koko młody kukurku  
Zawracał główkę zdalęką od mamy.

Trzeba na głowy dziś trochę popołu  
Tak jak nam każą zwyyczaj p. piecowy.





VI. Dawizy.

Table with exchange rates for various locations: Londyn, Laryz, Zarych, Praga, Wina, Berlin, Nowy Jork, Me. yo an, Bukareszt, Bruksela, Kopenhaga, Linan ya, Holska dys, Szwecya, Norwegia.

VII. Rata bankowa.

Stopa eskontowa: P. K. K. P. 6%

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 8. lutego.

Obroty na dzisiejszej giełdzie były nieco ożywione, dokonano bowiem więcej transakcji niż wczoraj.

W akcjach bankowych małe obroty w akcjach Banku hipotecznego po 725.—

W akcjach przemysłowych najbardziej poszukiwaną była Gafota za którą płacono po 5000.

Akcje Chodorowskie rozpoczęły się kursem 2725.—, awansowały na 2750.—, a przed koniec giełdy wskutek silnej podaży spadły na 2700.—

Akcje Zieleniewskiego płacono 7800.—, zaś w Krakowie kurs początkowy wynosił 7300.—, końcowy 7400.—

Polska Nafta spadła na 2450.—

Około płacono 4200.—

W walutach zagranicznych utale zmiany w kursach, dolary słabze, franki francuskie silniejsze, we Lwowie płacono 55.50, w Warszawie 75.75

Tendencja chwiejna, usposobienie rezerwowane.

Z LWOWSKIEJ GIELDY NIEOFICJALNEJ.

Lwów, 8. lutego.

Usposobienie względem walut zagranicznych na nieoficjalnej giełdzie lwowskiej jest od kilku dni wyczekujące. Kursy niektórych walut wahają się w jedną i drugą stronę, i wreszcie stoją prawie ciągle przy tej samej cenie. Za przychylną wahań na giełdzie podają to, iż czekają wszyscy na rezultat w zyty Naczelnika Państwa, która ma wywrzeć silny wpływ na stan ekonomiczny Polski. Wczoraj utrzymały się kursa w następujących ramach: Dolary amerykańskie 800 do 810, marki niemieckie 13—13.20, leje rumuńskie 11—11.20, ruble pięcioletnie 500—510 mk.

Złoto: austriackie 20-koronówki 2800—2850, 20-frankówki francuskie 2725, 20-markówki niemieckie 3100—3150, 100-rublowki 3700—3750, dolary 750—760.

KRAK. CEDUŁA GIELDOWA.

Kraków, 8 lutego.

Papiery lokacyjne.

Table with columns: Ofiar., Żądano, Transakcyja. Rows include various government and bank bonds.

Akcje

Table with columns: Akcja, Cena. Rows include shares of various banks and companies.

Table with columns: Nazwa, Cena. Rows include shares of various companies like land. Sp. Akc. Lapa, Głob, Polona polska, etc.

Waluty i dawizy.

Table with columns: Nazwa, Waluty, Czeki. Rows include currencies like Korony austriackie, Korony czesko-słowackie, etc.

KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, dnia 8 lutego.

I. Papiery procentowe.

Obbligacya:

Miasta stoł. Warszawy:

Table with columns: Nazwa, Wartość kuponu, Transakcyja, Żądano, Poszukiwan.

II. Lisy zastawne

Table with columns: Nazwa, Cena. Rows include various types of mortgages.

Waluty:

Table with columns: Nazwa, Waluty, Czeki. Rows include various currencies and exchange rates.

Akcje:

Table with columns: Nazwa, Cena. Rows include shares of various banks and companies.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 9. lutego.

(Telef.) (m) Wskutek realizacji tendencja na giełdzie wczorajszej była słaba. Kursa nieje-

dnofte. Lisy miejskie bardzo poszukiwane, podobnie se o kilkanaście punktów. Lisy zastawne ziemskie poszukiwane, przy mocniejszej tendencji. Akcje bankowe w większym ruchu. W rublach obroty małe.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 9. lutego.

(b) Wczoraj z powodu mrozu, na targu było bardzo mało przekupni, tak iż podaż była minimalna. Z powodu w tymczasowym braku artykułów spożywczych, kupowano wczoraj na targach, co tylko było i płacono każdą cenę. Brak mięsa, wędlin i tłuszczów panuje w dalszym ciągu, a skutkiem tego są takie, że za towary te kupowane pokrajnie (połatanie można dostać te artykuły w każdej ilości) płacono oibryzmie, wprost nieprawdopodobne ceny.

Za kilo wędrowniny z kośćmi płacono 240 mk., za kilo mięsa koszerne z kośćmi 240 mk., za kilo słoniny 300 mk., za kilo sadła 350 mk. Cena nabiału również sukcesywnie idzie w górę. Za kilo masła płacono wczoraj 560—580 mk., za litr wody zabieleney mlekiem płacono 30 mk., za liter śmietany kwaśnej 100 mk., za jedno jajko 10—12 mk., za kilo sera 180 mk.

Za kilo białego chleba płacono 130 mk., za kilo ciemnego 80 mk., za małą bułeczkę 6 mk., za wiek szą 15 mk. U krupiarzek płacono za kilo maki białej 120—130 mk., za kilo gryśki pszennej 130—140 mk., za kilo fasoli 60 mk., za kilo grochu 45 mk., za kilo jagiel 65 mk., za kilo kłup jęczmiennych 55 mk., za kilo gryśki kukurudzianego 50 mk., za kilo maki kukurudzianej 40 mk., za kilo cukru białego 280 mk., za kilo cukru żółtego 220 mk.

Za kilo ziemniaków płacono 10 mk., za kilo buraków 12 mk., za kilo marchwi 12 mk., za kilo kapusty kiszonej 30 mk., za kilo cebuli 35 mk., za kilo jabłek 80 mk., za główkę kapusty 30 mk., za główkę kalarepy do 25 mk., za główkę kieju do 30 mk., za korzonek chrzanu 5 mk.

Za jedną cytrynę płacono od 5—8 mk., za wiązkę drzewa 25 mk., za wiązkę szałaków 5 mk.

Kronika sportowa.

Lwów, 9. lutego.

Karpackie Towarzystwo Narciarzy urządziło we czwartek 10 bm. o godzinie 8 przy ul. Jagiellońskiej 7 II p. wieczór projekcyjny pt.: „Czarna Polonica, Gorgany i Borsawa”. Objasnia dr. Kordys.

Posiedzenie Zarządu PZLA. odbędzie się dziś w gmachu Skarbkowskim o godz. 5 popoł.

Także protest. Lloyd George jest namiętnym graczem golfa. A ponieważ jest to w Anglii, gdzie sport uprawia każdy, więc jest to rzeczą zupełnie naturalną. Znamiennem jest natomiast to, że Lloyd George uprawia ten sport wyłącznie w niedzielę, która jak wiadomo jest w Anglii i Ameryce bardzo ostro przestrzegana. Przeciwno temu jaszkrawemu naruszeniu spoczynku niedzielnego, wystąpił za rząd i scioła w Wales z energicznym protestem. Lloyd George zaś odpowiedział rządowi kościółca nasępująco: Prezydent ministrów, musi koniecznie używać ruchu na świeżym powietrzu, a ponieważ całym tyg dniami pracuje bez przerwy, musi swego golfa uprawiać w niedzielę.

Balzac, mistrz Francji o średniej wadze, pokonał w walce mistrza światowego, Anglika Toma Gumbasa.

Zniżka cen artykułów sportowych — w Niemczech. Piłka, dresy, drezy itp. są w Niemczech znacznie tańsze niż u nas. Kompletny kostium: koszula, spodnie i sztylpy kosztują od 100—120 marek niem.

Austriacki Związek piłki nożnej odbył w niedzielę walne zgromadzenie, na którym wybrano prezesem ponownie dr. Abelesa, zastępcami: inż. Pichla i architekta Bodasza.

Stan pogody w Tatrach. W wysokich Tatrach wspaniała pogoda z mowa, 4 stopni mrozu, wysokość śniegu od 30—120 cm. Tor samczkowy d. skonały.

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Lwów, Sokoła 4.

# OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEN  
otwarty przez cały dzień o godz. 7  
wieczorem bez przerwy.

**Kino Nowości**, ul. Legionów 5  
wyświetla niezrównany dramat cyrkowy  
**Maskarada na morzu**  
i „Tajemniczy Arlekin”  
Bajecznie piękne sceny na morzu i w cyrku.  
Powieść na tle aktów kryminalnych.

9193

## KLINIK GALANTERYJNA LWÓW, pl. BERNARDYŃSKI 2

naprawia i wyrabia wszelkie gal. wyroby skórkowe, jak torbki damskie, portfele, teczki na akta etc., nadto naprawia wyroby celluloidowe i kauczukowe, jak grzebienie, klamry do włosów, wszelkie gal. wyroby metalowe, szklane, porcelanowe, majoliki etc. 6394

### POCSADY I PRACE

Biurowe spedycyjne L. Zawadzki, Sobieskiego 5, przyjmie natychmiast pannę biegle piszącą na maszynie. Zgłoszenia osobiste między 12-1 popoł. 9154

Kowala do kucia ciężkich wozów poszukuje browar ul. Kleparowska 18. 9203

Zdolnego retuszera przyjmie natychmiast na korzystnych warunkach fotograf Schnepf, Stryj. 9206

Magistra lub asystenta poszukuje aptekarz Becher w Kołomyi. 9177

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMÓWIENIA

Kupuje powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz księgozbiory „Lektor” Mikołaja 23. 9010

Papieru stare, akta, kupuje Fabryka papieru Fujina: Biłska wiadomość Sekle, Krasickich 8. 9 80

Melasa 50 procent cukru z opłaconym podatkiem skarbowym do celów aprowizacyjnych w większej ilości do sprzedania. Zgłoszenia pod „Melasa 810” do Admin. Gazety Wieczornej. 9183

Kupuję rowery i gumy, płacę najwyższą cenę. Jakób Rosenmann, Lwów, Akademicka 26. Przyjmuje rowery i gramofony do naprawy. 9205

Porcelana i lustro tanio do sprzedania. Wahl, Brajerowska 20. 9204

Okazjnie do sprzedania duża dębowa szafa biblioteczna 6 mtr. dług. do księgarni, biblioteki, biura etc. Wiadomość ul. Zielona 3), parter. P. Santi. od 12-3 po poł. 9202

**Wyczeszki** włosów kupuję, oraz sprzedaje trwałszc. Damska fryzjerka, Rynek I. 29, KALMAN STIER (Brama Andrielego). 8740

### MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

## Piękne pomieszkanie w Wiedniu

2 pokoje z kuchnią, przedpokojem, pokojem dla służby i łazienką gazową, wszystko duże, jasne i słoneczne z pełnym komfortem (elektryka, gaz i t. d.) w Wiedniu (VII. dzielnica) oddam za 2, 3 lub 4 pokoje z kuchnią i komfortem we Lwowie. — Zgłoszenia pod „Zaraz” do Administracji „Gaz. Wieczornej”, ul. Sokoła 4. 8953a

## CZAS

odnowić przedpłatę!

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawczej”.  
Drukarnia Spółki druk. „Prasa” ul. Sokoła 4

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.  
ul. Sokoła 4

Zastępca redaktora naczelny JERZY KONARSKI  
Odpow. redaktor: MARYAN MACHALSKI

# PROMIENI

Na dochód 5% Tow. Szk. L.

Tutki i bibułki cygaretowe najprzedniejszej przedwojen. jakości w rulonach i pudełkach

### ROZMAITA

Plugi motorowe, parowe Lokomobile, Motory — poleca „Pilot”, Lwów, Batoiego 4. 8773

Młoty sprężynowe, parowe, Tokarnie, Heblarki, Gryzarki, Rury płomienne, Gątry, Motory, Lokomobile, Turbiny, poleca „PILOT”, Lwów, Batoiego 4. 8945

Młyńskie walce półmetrowe lub mniejsze, kompletnie odnowione, naryflowane, sprzeda do 15 lutego. Burdowa, Romanowicza 11/IV., Lwów. 9144

Beczki żelazne 200-litrowe poleca Hil Badian, Lwów, Janowska 24. 9176

Dla Dame, Blatt der Hanafrau i inne Journale do nabycia w biurze dzienników Buchstaba, Lwów, Legionów 21. 9201

## Zawiadomienie.

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że p. Bolesław Kulikowski przestał być naszym urzędnikiem i utracił wszelkie pełnomocnictwo wyjątkowania w imieniu naszej firmy. Przedsiębiorstwo handlowe „Białoborski i Knopiński”, Ska z ogr. por. Lwów, Legionów 1. 9160

## PIŁY

Noże do heblarek, maszyny i narzędzia i artykuły dla tartaków, stolarni i fabryk dla obróbki drzewa dostarczają ze składu we Lwowie Zakłady techniczne Inżynierowie Mund i Horniker LWÓW, ŁYCZAKOWSKA L. 40. 9125

## ! Na najbliższy karnawał!

Szalegazowe i materye na suknie balowe batikowane (t. j. malowane ręcznie, a dające się prać w benzynie) dostarcza i wykonuje **ZAKŁAD SZTUKI STOSOWANEJ EUGENII KORYTKOWEJ** we Lwowie, Łyczakowska 3, II. piętro. **Odsprzedawcom rabat!** 8500

Pamiętajmy  
o Śląsku!

## MILIONÓWKI DARMO

może otrzymać każdy, kto nabywa praktyczny wynalazek, atrament w pastylkach, dający 90% oszczędności. Z jednej pastylki otrzymuje się kałamarz dobrego atramentu. — Wszystkie kolory.

Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

## Dom Handlowy JÓZEF NITECKI

Warszawa, Marszałkowska L. 63, telefon 244-16,  
Reprezentantom i agentom rabat.

UWAGA! W celu spopularyzowania tego niezwykłego wynalazku, a jednocześnie poparcia Skarbu Państwa, fabryka postanowiła dołączać bezpłatnie „Milionówkę” do każdego pięćsetnego pudełka przez cały czas produkcji. Osoby, którym przypadnie „Milionówka”, proszone są o podanie swego na wiska i adresu. — Żądać wszędzie. 8672

## ZA BRYLANTY

złoto, srebro, platynę płaci bezwarunkowo najwięcej  
J. A. WOLF, jubiler, Lwów, Sobieskiego 2. 7556

## PRZECZYTAJCIE NAJSWIEŻSZY NUMER

# SZCZUTKA!

## SZCZUTEK

to najwspanialej (w 3 kolorach) ilustr.  
pismo humorystyczno-satyryczne,  
najokazalsza rewia satyry politycznej  
i humoru.

Współpracownictwo najwybitniejszych  
sił literackich i malarskich w Polsce.

Cena pojedynczego numeru „SZCZUTKA”  
**10 marek.**

Prenumerata miesięczna . . . . Mk. 30  
Z dostawą lub przesyłką poczt. Mk. 33

Do nabycia w Administracji, ul. Sokoła 4, oraz  
we wszystkich biurach dzienników i trafikach.